
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 340 / 2020

OGGETTO:  RINNOVO  DELLE  PAVIMENTAZIONI  STRADALI  PER  I  TRATTI 
MAGGIORMENTE DETERIORATI,  SOSTITUZIONI PARAPETTI E OPERE 
CONNESSE CON LA SICUREZZA STRADALE - ZONE 8 E 9.  ANNO 2016. 
CUP:  G37H17001360002.  AFFIDAMENTO  EX  ART.  110  D.LGS.  50/2016 
ALL'IMPRESA GF STRADE SRL DI  MONZA A SEGUITO RISOLUZIONE 
CONTRATTUALE. CIG -8302015F7E 

IL RESPONSABILE

class. 11.15.02
fasc. 65/2017

premesso che:
-  con  deliberazione  del  Presidente  n.  109   del  28.11.2017  si  approvava  il  pogetto 
definitivo/esecutivo dell’intervento " RINNOVO DELLE PAVIMENTAZIONI STRADALI PER I  TRATTI 
MAGGIORMENTE AMMALORATI, SOSTITUZIONE PARAPETTI E OPERE CONNESSE CON LA SICUREZZA 
STRADALE.  ZONE  VIII  E  IX.  ANNO  2016.dell’importo complessivo di  Euro 270.000,00 di  cui  si 
riporta il quadro economico:  

QUADRO ECONOMICO Delibera Presidente n. 87/2017
A- IMPORTO LAVORI
Importo dei lavori a base d'asta  € 211.090,00
Oneri della sicurezza € 4.000,00 
Importo complessivo dei lavori in appalto € 215.090,00
B – SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE

 

Per I.V.A. - 22% € 47.319,80
Contributo Autorità € 225,00
Spese tecniche per incarichi professionali
relativi alla sicurezza in fase di esecuzione
dell’opera ed ai collaudi ( IVA ed Oneri esclusi)

€ 2.000,00 

Incentivo art.113 Dlgs 50/2016 € 4.301,80
Spese tecniche per indagini di laboratorio
( IVA ed oneri esclusi)

€ 1.063,40

Totale somme a disposizione  € 54.910,00

Copia informatica per consultazione



IMPORTO TOTALE DI PROGETTO € 270.000,00

- con determina dirigenziale  a contrarre n. 1021/2017 e ss.mm.ii. si stabilivano i criteri per 
l’aggiudicazione della procedura di che trattasi;

- a seguito dell'espletamento della procedura di gara cui risultano aver partecipato le seguenti 
imprese:

 OPERATORE ECONOMICO
1. T.M.G. SCAVI SRL
2. GRIMAL SERVICE SOC. COOP. A.R.L.
3. IMPRESA MIGLIORATI SRL
4. CO.E.STRA. SOCIETA’ COOPERATIVA
5. CONSONNISTRADE 2001 SRL SOCIO UNICO
6. SOLDANI S.N.C.
7. TECNO GI. STRADE SRL
8. INGCOS SRL
9. SCUFFI F.LLI SRL
10. IMPRESA SIRONI SNC 
11. BINDA SRL
12. I.TE.CO. Impianti Tecnologici e Costruzioni Edili S.r.l
13. BONZI SRL
14. Z.L. COSTRUZIONI S.R.L.
15. CARTOCCI STRADE SRL
16. GECO S.R.L.
17. 2SGROUP SRL
18. GF STRADE SRL
19. AZETA COSTRUZIONI SRL DI GAGLIANO & C.
20. MDR SRL
21. IMPRESA EDILE STRADALE ARTIFONI SPA

con  determinazione  dirigenziale  n.  427 del  04/05/2018 -  SETTORE  AFFARI  GENERALI 
ISTITUZIONALI E LEGALI – si stabiliva di   aggiudicare i lavori in oggetto all'impresa INGCOS 
SRL  con  sede  in  via  Santa  Lucia  n.  39/C,  10077  SAN  MAURIZIO  CANAVESE  –  P.I. 
11516690010-- con il  ribasso offerto del  18,2413%  sull’importo posto a base di gara di € 
211.090,00 corrispondenti all’importo ribassato di € 172.584,44 a cui vanno aggiunti gli oneri 
di sicurezza di € 4.000,00 e quindi per l’importo netto contrattuale di €  176.584,44  (oltre 
IVA);

- con il medesimo provvedimento si imputava l’importo complessivo di aggiudicazione di Euro 
€ 215.433,02 (IVA inclusa) alla Missione 10 Programma 05 al Cap. 24850/5 Codice del Piano 
dei Conti 2020109 Imp. 911/2018 sub. 345/2018 ;

-  con il medesimo atto  inoltre si assestava il quadro economico di progetto come di seguito 
riportato:

 
Q.E. PRECEDENTE Q.E.

ASSESTATO

A- IMPORTO LAVORI
Importo dei lavori a base d'asta € 211.090,00 € 172.584,44

Copia informatica per consultazione



Oneri della sicurezza € 4.000,00 € 4.000,00
Importo complessivo dei lavori € 215.090,00 176.584,44
B – SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE
Per I.V.A. - 22% € 47.319,80 € 38.848,58
Contributo Autorità € 225,00 € 225,00
Spese tecniche per incarichi professionali
relativi alla sicurezza in fase di esecuzione
dell’opera ed ai collaudi ( IVA ed Oneri esclusi)

€ 2.000,00 
€ 2.000,00

Incentivo art.113 Dlgs 50/2016 € 4.301,80 € 4.301,80
Spese tecniche per indagini di laboratorio
( IVA ed oneri esclusi)

€ 1.063,40
€ 1.063,40

e I economie da ribasso € 0,00 € 46.976,78
Totale somme a disposizione  € 54.910,00 € 93.415,56
IMPORTO TOTALE DI PROGETTO 270.000,00 € 270.000,00

- il relativo contratto veniva sottoscritto in data 11.09.2018 n. 38445 di rep. Registrato a Como 
il 28.09.2019 al n.  18162 Serie 1T;

- con determinazione dirigenziale n. 783 in data 04/09/2020 si stabiliva, tra l’altro, quanto 
segue:

● di dichiarare, ai sensi dell’art. 108 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 risolto per grave ritardo 
il  contratto  d’appalto in  data  11.09.2018  n.  38445  di  rep.  Registrato  a  Como  il 
28.09.2019 al n. 18162 Serie 1T stipulato con l’impresa l'impresa  INGCOS SRL con 
sede  in  10077  San  Maurizio  Canavese  (TO)  Via  Santa  Lucia  n.  39/c  (CF  e  PI 
11516690010),   per  l’esecuzione  dei  lavori  aventi  ad  oggetto  “RINNOVO  DELLE 
PAVIMENTAZIONI STRADALI PER I TRATTI MAGGIORMENTE DETERIORATI, SOSTITUZIONI 
PARAPETTI E OPERE CONNESSE CON LA SICUREZZA STRADALE - ZONE 8 E 9";

● di  dare atto  che  non è necessario  procedere all'adozione dei  provvedimenti  previsti 
dall'art. 108 commi  6, 7 e 9 del D.Lgs. 50/2016 in quanto l'impresa non ha eseguito 
opere né installato il cantiere;

● di  dare  atto  che  l'Amministrazione  Provinciale  provvederà  ad  interpellare 
progressivamente  i  soggetti  che  hanno  partecipato  all’originaria  procedura  di  gara, 
risultanti  dalla  relativa  graduatoria,  al  fine  di  stipulare  un  nuovo  contratto  per 
l’affidamento  dell'esecuzione  dei  lavori  alle  medesime  condizioni  già  proposte 
dall’originario aggiudicatario in sede di offerta che verrà autorizzato con  successivo 
provvedimento;

Dato atto di quanto sopra esposto e considerato che:

- con nota in data 14.04.2020 prot. 12377 si procedeva ad interpellare, ai sensi dell’art. 110 del 
D.Lgs.  50/2016,  il  secondo  classificato  in  graduatoria  nella  procedura  di  gara  originaria, 
rappresentato dall’impresa GF STRADE SRL con sede in Monza;

Copia informatica per consultazione



- con nota in data 16.04.2020 assunta al nostro protocollo in data  17.04.2020 n. 12792, l'impresa 
GF STRADE SRL comunicava la disponibilità a stipulare nuovo contratto per l'esecuzione dei lavori 
in argomento;

- con la medesima nota l’impresa GF STRADE SRL trasmetteva autocertificazione attestante il 
possesso dei requisiti di ordine generale e tecnico/professionale all’esecuzione dei lavori;

Visto:

- il Durc Numero Protocollo INAIL_20405923 regolare dell’impresa GF STRADE SRL  valido sino 
al 16.06.2020;

- l’attestazione SOA rilasciata da CQOP con scadenza 12/03/2021 adeguata (cat. OG1 class. I  
– OG 3 class. IV bis - OG6 class. II)

- il documento di verifica rilasciato dalla CCIAA di  Mlano Monza Brianza Lodi  in data  
04.05.2020  da cui non risultano procedure concorsuali in corso o pregresse;  

- che non risultano a carico dell’impresa GF STRADE SRL, alla data del  04.05.2020, presso il 
casellario informatico di ANAC, annotazione riservate di provvedimenti adottati in ordine a 
violazioni accertate;

- l’attestazione rilasciata in data 24/04/2020 dall’Agenzia delle Entrate di Monza e Brianza da 
cui non risultano a carico del soggetto violazioni degli obblighi relativi al pagamento di imposte 
e tasse o dei contributi previdenziali ai sensi dell’art. 80 D.Lgs 50/2016;

Atteso, altresì, che:

 - l’Amministrazione appaltante a verifica del possesso dei requisiti autocertificati dall’impresa 
GF STRADE SRL, ai sensi dell’art. 71 e ss. D.P.R. 445/2000 e 10, e artt. 80 D.Lgs 50/2016 ha 
richiesto agli uffici competenti  in data  20.04.2020 i certificati del Casellario Giudiziale  ad oggi 
non pervenut;

- in  considerazione  dell’urgenza  dei  lavori  in  oggetto,  si  ritiene  di  dover  procedere 
all’affidamento dei medesimi, dando atto che,  nel  caso in cui   le verifiche disposte, sulle 
dichiarazioni prodotte dall’impresa sul possesso dei requisiti generali, abbiano esito negativo si 
procederà alla revoca dell’affidamento interessato;

Considerato inoltre che:

- a seguito della risoluzione del contratto d’appalto disposta con determinazione dirigenziale 
n.  783/2019 soprarichiamata,  il sub.imp. 345/2018 (poi 142/2019) all’imp. 911/2018 (ora 
918/2019)  assunto a favore dell’impresa ingcos srl è stato eliminato;

- l’importo netto contrattuale relativo all’aggiudicazione dei lavori  a favore dell’impresa GF 
STRADE SRL di Monza  Euro 176.584,44  (oltre IVA) pari  a lordi  Euro 215.433,02  fa carico alla 

Copia informatica per consultazione



Missione 10 Programma 5   Cap. 24850/5 imp. 918/2019 sub-----/2020 Codice del Piano dei 
Conti 2020109;

Ritenuto,  infine,  di  impegnare  la  somma di  Euro 225,00  quale  Contributo  all’Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC) per il nuovo affidamento dei lavori  in oggetto;

Dato atto che la suddetta spesa di Euro  225,00  fa carico alla Missione 10 Programma 5 
Cap. 24850/5 imp. 918/2019 sub-----/2020 Codice del Piano dei Conti 2020109;

Vista:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 4 del 29 aprile 2020 di approvazione del Bilancio di 
Previsione per il triennio 2020/2022;

- la deliberazione del Presidente n. 37 del 07 maggio 2020 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2020-2022;

DETERMINA

in relazione al progetto denominato "RINNOVO DELLE PAVIMENTAZIONI STRADALI PER I TRATTI 
MAGGIORMENTE  DETERIORATI,  SOSTITUZIONI  PARAPETTI  E  OPERE  CONNESSE  CON  LA 
SICUREZZA STRADALE - ZONE 8 E 9. CUP: G37H17001360002" dell'importo complessivo di Euro 
270.000,00

1) che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di avvalersi della facoltà prevista dall'art. 110 del D.Lgs. 50/2016, di stipulare il contratto 
con l'impresa seconda classificata  relativamente all’esecuzione dei lavori di   RINNOVO DELLE 
PAVIMENTAZIONI  STRADALI  PER  I  TRATTI  MAGGIORMENTE  DETERIORATI,  SOSTITUZIONI 
PARAPETTI  E  OPERE  CONNESSE  CON  LA  SICUREZZA  STRADALE  -  ZONE  8  E  9.  CUP: 
G37H17001360002

3) di procedere a stipulare il contratto con la seconda classificata impresa GF STRADE SRL . 
con sede in Monza  – Corso Milano n. 21 – CF e PI 05255860966, alle condizioni offerte 
dall’originario aggiudicatario con l'offerto ribasso del 18,2413% sull’importo posto a base di 
gara di Euro 211.090,00 corrispondente all’importo ribassato di Euro 172.584,44 a cui vanno 
aggiunti oneri di sicurezza di Euro 4.000,00 e quindi per l’importo netto contrattuale di Euro 
176.584,44 (oltre IVA);

4) di impegnare l’importo di contratto a favore dell’impresa GF STRADE SRL di Monza  pari a 
Euro 215.433,02   alla Missione 10 Programma 5  Cap. 24850/5 imp. 918/2019 sub---- -/2020 
Codice del Piano dei Conti 2020109;

5) di impegnare la somma di Euro 225,00 quale contributo all'ANAC alla Missione 10 Programma 
5 Cap. 24850/5 imp. 918/2019 sub-----/2020 Codice del Piano dei Conti 2020109

Copia informatica per consultazione



6) di dare atto che, nel caso in cui le verifiche disposte ai sensi dell’art. 71 e ss. D.P.R. 445/2000 e 
10, e artt. 80 D.Lgs 50/2016, sulle dichiarazioni prodotte dall’impresa sul possesso dei requisiti 
generali, abbiano esito negativo si procederà alla revoca dell’affidamento interessato;

7) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario;

8) di  trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Contratti per quanto di competenza 

Lì, 19/05/2020 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 340 / 2020

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: RINNOVO DELLE PAVIMENTAZIONI STRADALI PER I TRATTI 
MAGGIORMENTE DETERIORATI, SOSTITUZIONI PARAPETTI E OPERE CONNESSE CON 
LA SICUREZZA STRADALE - ZONE 8 E 9. ANNO 2016. CUP: G37H17001360002. 
AFFIDAMENTO EX ART. 110 D.LGS. 50/2016 ALL'IMPRESA GF STRADE SRL DI MONZA A 
SEGUITO RISOLUZIONE CONTRATTUALE. CIG -8302015F7E

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 24850/5 imp. 918/2019 sub-261/2020 per Euro 215.433,02
24850/5 imp. 918/2019 sub-262/2020 per Euro 225,00

finanziamento fondi frontalieri cap 6850/39 acc. 2081/2017 codice 4020102

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 20/05/2020 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

GALETTI DARIO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


